
CADERNO 3  9QUINTA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2013

Destino(s):
NOVA TIMBOTEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32772321/JOSE WANDERLEY LEITE (BRAÇAL) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 11/09/2013 a 11/09/2013<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583076

PORTARIA: 426/2013
Objetivo: Participar do curso de Pós-Graduação em Gestão e 
Direito de Trânsito
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
32757951/NILO SÉRGIO FRANCO FIOCK DOS SANTOS 
(AUXILIAR DE OPERAÇÕES) / 7.5 diárias (Completa) / de 
13/09/2013 a 20/09/2013<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582487

PORTARIA Nº088/2013 – GAB/PRESI, DE 09 DE 
SETEMBRO DE 2013.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE 
AMPARO À PESQUISA - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação 
Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, conforme mapa 
abaixo.

MAPA DE FÉRIAS

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo

57197342/2 ANDRÉ CARIVALDO LOUREIRO CARDOSO 2012/2013 26/09/2013 À 
25/10/2013

8016747/3 MARIA SILVANIA VALENTE MENDES 2012/2013 01/10/2013 À 
30/10/2013

57188978/2 MARTINHO SOARES DE FARIAS 2012/2013 01/10/2013 À 
30/10/2013

5890729/1 RODRIGO BARROSO GADELHA 2012/2013 29/10/2013 À 
28/11/2013

Publique-se, Registre–se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 09 de setembro de 2013.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 582613

Contrato: 18-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipamentos para laboratório,ref. ao 
Acordo de Cooperação Técnica e Financeira 014/2010.Processo 
nº 2012/268681.
Valor Total: 17.352,50
Data Assinatura: 09/09/2013
Vigência: 09/09/2013 a 08/09/2014
Dispensa: 13/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137374670000    449052              0660000000          
Federal
Contratado: SILEX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: R Oliveira Belo, 122
CEP. 66050-380 - Belém/PAComplemento: TERREO
Email: silexlab13@gmail.com
Telefone: 9132240668 Fax: 9132414888
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582669

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 11/09/2013
Valor: 6.600,00
Vigência: 12/09/2013 a 12/09/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo referente a contratação de 
empresa especializada em serviços de manutenção preventiva 
e corretiva do elevador localizado no prédio sede da FAPESPA. 
Processo 2013/322896.
Contrato: 13
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CONSERP - CONSERVAÇÃO E SERV. PATRIMONIAIS 
LTDA
Endereço: Tv Perebebuí, Bairro: Marco, 2055
CEP. 66095-661 - Belém/PA
Email: tais@amgelevadores.com.br
Telefone: 9132460106
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E PREGOEIRO II
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582719

PORTARIA Nº 090/2013 - FAPESPA, DE 11 DE
 SETEMBRO DE 2013.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE 
AMPARO À PESQUISA - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias;
RESOLVE:
I – Designar os servidores Léa Abraham Ohana, matrícula 
nº 5900634/1 e Lucinéia Vasconcelos Teixeira, matrícula 
nº5567394/1, respectivamente, coordenador e pregoeiro, 
para sob a presidência do primeiro, constituir a Comissão 
Permanente de Licitação - CPL, com a função de receber, 
examinar e julgar todos os procedimentos relativos aos 
processos licitatórios desta Fundação.
II – Designar os servidores Ana Maria Costa Penalber, 
matrícula nº 5843901/5, Liandro Moreira da Cunha 
Faro, matrícula nº 5890528/2, Manoel Domingos da 
Cruz Machado, matrícula 5807620/3 e Marcelo Aguiar 
de Oliveira Costa, matrícula nº 5903643/2, para atuarem 
como equipe de apoio nos processos licitatórios da Fundação, 
na modalidade de licitação Pregão Presencial ou Eletrônico e 
Sistema de Registro de Preços.
III – Caberá ao Coordenador da CPL, pregoeiro e respectiva 
equipe de apoio, cuja atribuição inclui, dentre outras, 
o recebimento das propostas e lances, a análise de sua 
aceitabilidade e sua classificação, bem como a adjudicação do 
objeto do certame ao licitante vencedor, e deverá cumprir aos 
princípios gerais de Direito Público, em especial, as regras e 
determinações instituídas pela Lei nº 10.520, de 17 de julho de 
2002, consoante as alterações que lhe forem dadas;
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se, Registre–se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 11 de setembro de 2013.
Mário Ramos Ribeiro
Diretor-Presidente

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E 
PREGOEIRO III

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582727
PORTARIA Nº 091/2013 - FAPESPA, DE 11 DE 

SETEMBRO DE 2013.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE 
AMPARO À PESQUISA - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias;
RESOLVE:
I – Designar os servidores Léa Abraham Ohana, matrícula nº 
5900634/1 e Marcelo Aguiar de Oliveira Costa, matrícula 
nº 5903643/2, respectivamente, coordenador e pregoeiro, 
para sob a presidência do primeiro, constituir a Comissão 
Permanente de Licitação - CPL, com a função de receber, 
examinar e julgar todos os procedimentos relativos aos 
processos licitatórios desta Fundação.
II – Designar os servidores Ana Maria Costa Penalber, 
matrícula nº 5843901/5, Liandro Moreira da Cunha Faro, 
matrícula nº 5890528/2, Manoel Domingos da Cruz 
Machado, matrícula 5807620/3 e Lucinéia Vasconcelos 
Teixeira, matrícula nº5567394/1, para atuarem como equipe 
de apoio nos processos licitatórios da Fundação, na modalidade 
de licitação Pregão Presencial ou Eletrônico e Sistema de 
Registro de Preços.
III – Caberá ao Coordenador da CPL, pregoeiro e respectiva 
equipe de apoio, cuja atribuição inclui, dentre outras, 
o recebimento das propostas e lances, a análise de sua 
aceitabilidade e sua classificação, bem como a adjudicação do 
objeto do certame ao licitante vencedor, e deverá cumprir aos 
princípios gerais de Direito Público, em especial, as regras e 
determinações instituídas pela Lei nº 10.520, de 17 de julho de 
2002, consoante as alterações que lhe forem dadas;
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se, Registre–se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 11 de setembro de 2013.
Mário Ramos Ribeiro
Diretor-Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 582734

Contrato: 24
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 024/2013-Edital 061/2010-
UEPA, referente ao projeto “Projeto de Pesquisa de Pós-
Graduação: As Narrativas Orais Tembé-Tenetehara (PA): Mitos e 
Ritos Religiosos”, coordenado pela Profª Eliete de Jesus Bararuá 
Solano.
Valor Total: 9.000,00
Data Assinatura: 10/09/2013
Vigência: 12/09/2013 a 15/05/2014
Concurso: 61/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133060010000    339018              6101000000          
Estadual
12364133060010000    339030              6101000000          
Estadual
12364133060010000    339033              6101000000          
Estadual
Contratado: ELIETE DE JESUS BARARUA SOLANO
Endereço: R dos Caripunas, 865
CEP. 66030-680 - Belém/PATelefone: 9140099525
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 582777

Contrato: 17
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 017/2013-Edital 061/2010-
UEPA, referente ao projeto “Memória e História dos movimentos 
sociais na Messoregião Metropolitana de Belém/Pará: 
Trajetorias, Identidades, Religiosidade e Terrirorialidades”, 
coordenado pela Profª Maria Marize Duarte.
Valor Total: 10.000,00
Data Assinatura: 10/09/2013
Vigência: 12/09/2013 a 15/05/2014
Concurso: 61/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133060010000    339018              6101000000          
Estadual
12364133060010000    339030              6101000000          
Estadual
12364133060010000    339036              6101000000          
Estadual
Contratado: MARIA MARIZE DUARTE
Endereço: Al José Alves, 1002
CEP. 66070-280 - Belém/PATelefone: 9140059515
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 582816

Contrato: 25
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 025/2013-Edital 061/2010-
UEPA, referente ao projeto “Programa de esclarecimento sobre 
o planejamento familiar para usuários e agentes de saúde do 
Marco”, coordenado pela Profª Nara Macedo Botelho.
Valor Total: 5.832,00
Data Assinatura: 10/09/2013
Vigência: 12/09/2013 a 15/05/2014
Concurso: 61/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133060010000    339018              6101000000          
Estadual
Contratado: NARA MACEDO BOTELHO BRITO
Endereço: Av Cabanos, 1101
CEP. 66033-000 - Belém/PATelefone: 9132763387
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582471

Dispensa: 13/2013
Data: 10/09/2013
Valor: 5.886,00
Objeto: Aquisição de mobiliário em geral para a sede desta 
CPH.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II Lei Federal n° 8666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    449052              0101000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: M M ALVARENGA COMÉRCIO E SERVIÇOS ME
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Batista Campos, 638
CEP. 66025-160 - Belém/PA
Telefone: 9132420664 Nome: J LEMOS DE CARVALHO ME
Endereço: Av Mantinho Monteiro, Bairro: Murinim, 15 B
CEP. 68795-000 - Benevides/PA
Telefone: 9134569149
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582952

PORTARIA: 239/2013
Objetivo: Acompanhar e dar suporte a fiscalização do Convênio 
pactuado com a SEEL e a Associação de Desenvolvimento 
Cultural e Esportivo do Marajó em Breves/Pa.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


